
Pagina 1 di 5 
 

 
COMUNE       DI       CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 
Tel. 0968.739326 – fax 0968.739156 

www.comune.curinga.cz.it – arealavoripubblici.curinga@asmepec.it  

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 
R.G. n.  457   del 13/09/2021      

 

   DETERMINAZIONE N. 158  DEL 09/09/2021 

                       

OGGETTO: Lavori di :“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di 

apparecchi illuminanti a tecnologia led”. Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo – 

rettifica e integrazione Determinazione n. 149 del 30/08/2021. CUP: D49J21001170001 –  

CIG: 8884098D95 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 13.09.2019 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000; 

PREMESSO CHE con determinazione  n. 149 del 30/08/2021 – R.G. n. 419 del 31/08/2021, che qui si 

intende integralmente riportata e richiamata, veniva approvata la determina a contrarre  -  “Richiesta di 

offerta” sulla piattaforma “Tuttogare”  per i   Lavori di :“Interventi di efficientamento della pubblica 

illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led”  CUP: D49J21001170001 –  

CIG: 8884098D95; 

RILEVATO che nell’articolato delle premesse della sopra citata determina, è stata evidenziata  

l’acquisizione al protocollo dell’Ente del progetto definitivo-esecutivo trasmesso dall’ing. Guglielmo Elia 

in qualità di capogruppo della R.T.P. affidataria  della progettazione definitiva-esecutiva, riportando 

altresì l’elenco degli elaborati e il quadro economico di progetto; 

PRESO ATTO  che per mera dimenticanza, nel dispositivo della determina non è stato riportata 

l’approvazione del progetto esecutivo; 

RITENUTO necessario rettificare ed integrare la determinazione n. 149 del 30/08/2021 – R.G. n. 419 del 

31/08/2021, aggiungendo nel dispositivo il seguente punto: 

 di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’ all’R.T.P. costituita dai seguenti 

professionisti: 1) all’ing. Guglielmo Elia con studio professionale in Bianchi (CS) via 

Provinciale delle Frazioni 108 , P.iva n. 02745020780, iscritto all’ordine Provinciale degli 

ingegneri della Provincia di Cosenza con il n. 3993; 2) Ing. Clemente Gullo nato a Lamezia 

Terme (CZ) il 06/05/1991 e residente in CURINGA (CZ) Via Dante Alighieri 117 con Studio 

tecnico in Via Dante Alighieri 117 CURINGA (CZ) –C.F. GLLCMN91E06M208P – P.I. 

03807160795, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 3227; 3) 

Geom. Domenico Lorusso nato a LUCERNA (SVIZZERA) il 15/02/1966 e residente in 

CURINGA (CZ) via FERRIOLO SNC , Cell. 3505961843, con codice fiscale n. 

LRSDNC66B15Z133Y iscritto al COLLEGIO GEOMETRI DI CATANZARO al n. 2367 – P.I 

00856070792, composto dai seguenti elaborati progettuali: 

1. Relazione tecnica e specialistica –calcoli impiantistici 

2. Inquadramento territoriale 

3. Elaborati grafici 

4. Piano di Manutenzione dell’opera 

5. Cronoprogramma dei lavori 



Pagina 2 di 5 
 

6. Elenco prezzi unitari 

7. Computo metrico estimativo 

8. Incidenza della Manodopera 

9. Quadro Economico 

10. Piano di Sicurezza e coordinamento 

11. Schema di Contratto 

12. Capitolato Speciale di Appalto 

avente il seguente quadro economico  

 
VISTI: 

 il D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 lo statuto dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/08/2021, con la quale è stato approvato il  il DUP 

2020/2022 (Art. 170, comma 1, del Dlgs 267/2000) in corso di pubblicazione; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2021, con la quale è stato  è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 (Art. 170, comma 1, del D.lgs 118/2011)in corso di 

pubblicazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di rettificare ed integrare la determinazione dirigenziale  n. 149 del 30/08/2021 – R.G. n. 419 del 

31/08/2021, aggiungendo nel dispositivo della stessa il seguente punto: 

 di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’ all’R.T.P. costituita dai seguenti 

professionisti: 1) all’ing. Guglielmo Elia con studio professionale in Bianchi (CS) via 

Provinciale delle Frazioni 108 , P.iva n. 02745020780, iscritto all’ordine Provinciale degli 

ingegneri della Provincia di Cosenza con il n. 3993; 2) Ing. Clemente Gullo nato a Lamezia 

Terme (CZ) il 06/05/1991 e residente in CURINGA (CZ) Via Dante Alighieri 117 con Studio 

tecnico in Via Dante Alighieri 117 CURINGA (CZ) –C.F. GLLCMN91E06M208P – P.I. 

03807160795, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 3227; 3) 

Geom. Domenico Lorusso nato a LUCERNA (SVIZZERA) il 15/02/1966 e residente in 



Pagina 3 di 5 
 

CURINGA (CZ) via FERRIOLO SNC , Cell. 3505961843, con codice fiscale n. 

LRSDNC66B15Z133Y iscritto al COLLEGIO GEOMETRI DI CATANZARO al n. 2367 – P.I 

00856070792, composto dai seguenti elaborati progettuali: 

13. Relazione tecnica e specialistica –calcoli impiantistici 

14. Inquadramento territoriale 

15. Elaborati grafici 

16. Piano di Manutenzione dell’opera 

17. Cronoprogramma dei lavori 

18. Elenco prezzi unitari 

19. Computo metrico estimativo 

20. Incidenza della Manodopera 

21. Quadro Economico 

22. Piano di Sicurezza e coordinamento 

23. Schema di Contratto 

24. Capitolato Speciale di Appalto 

avente il seguente quadro economico  

 
2. di precisare che la somma di che trattasi pari a complessivi € 140.000,00   trova copertura con i 

fondi di cui al Decreto  del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 pubblicato in gazzetta 

ufficiale n.  31 del  07.02.2020  e Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 

pubblicato in gazzetta ufficiale n. 289 del 20.11.2020; 

3. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010; 

4. di prevedere in ossequio al D.Lgs. n. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 

atto nel sito istituzionale alla sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione 

"Provvedimenti"; "Consulenti e collaboratori"; 

5. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, il sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni di questo Comune; 

6. di dare atto che il Codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è il 

n. 8884098D95 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009) 



Pagina 4 di 5 
 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

9. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del 

parere  favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo 

ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                            f.to  ing. Giuseppe Molinaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  

ai sensi dell’art. 184 , comma   4  del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  
 
Curinga,    13/09/2021                                            

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

                                                  F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  13/09/2021  
                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                F.to  Giovanni Mazzotta 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 13/09/2021 
 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                                              Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 


